
 

 

 



 

 

3. Настоящие Правила приема разработаны в целях создания условий для 

реализации гарантированных гражданам Российской Федерации прав на получение 

общедоступного дошкольного образования. 

4. Прием в Учреждение осуществляется в течение всего календарного года при 

наличии свободных мест. 

5.Прием в Учреждение осуществляется при предоставлении родителем 

(законным представителем) оригинала документа, удостоверяющего личность 

родителя (законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего 

личность иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации, 

а также следующих документов: 

-заявления родителей (законных представителей) ребенка о зачислении ребенка 

в детский сад по форме согласно Приложению № 1 к настоящим Правилам приема; 

-медицинского заключения. 

Родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной 

территории, для зачисления ребенка в Учреждение дополнительно предъявляют 

оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство 

заявителя (или законность представления прав ребенка), свидетельство о регистрации 

ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории 

или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или 

по месту пребывания. 

Родители (законные представители) детей, не проживающих на закрепленной 

территории, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребенка. 

Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, 

подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и 

документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на 

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на 

русский язык. 

Все документы предоставляются в копиях с одновременным предоставлением 

оригиналов. Оригиналы документов предоставляются для сверки на соответствие 



 

 

представленных экземпляров оригиналов их копиям и подлежат возврату родителю 

(законному представителю) после сверки незамедлительно. 

На каждого ребенка, зачисленного в Учреждение, заводится личное дело, в 

котором хранятся все копии документов, предъявляемых при приеме в Учреждение. 

6. Требование представления иных документов для приема детей в Детский сад 

в части, не урегулированной законодательством об образовании, не допускается. 

7. Заявление о приеме в Учреждение и прилагаемые к нему документы, 

представленные родителями (законными представителями) детей, регистрируются 

руководителем Учреждения или уполномоченным им должностным лицом, 

ответственным за прием документов, в журнале приема заявлений о приеме в 

Учреждение согласно Приложению № 2 к настоящим Правилам приема.  

После регистрации заявления родителям (законным представителям) детей 

выдается расписка в получении документов согласно Приложению №3 к настоящим 

Правилам приема, содержащая информацию о регистрационном номере заявления о 

приеме ребенка в Учреждение, перечне представленных документов. Расписка 

заверяется подписью должностного лица, ответственного за прием документов, и 

печатью Учреждения. 

8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме в учреждение: 

- отсутствие свободных мест в учреждении. 

9. После приема документов, указанных в пункте 5 настоящих Правил приема, 

ООО «Озон» заключает договор об образовании по образовательной программе 

дошкольного образования. 

10. При приеме обучающегося, Учреждение обязано ознакомить родителей 

(законных представителей) со своим Положением, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, с образовательной программой и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности воспитанников. 

Копии указанных документов, информация о сроках приема документов 

размещаются на информационном стенде и на официальном сайте Учреждения  в 

сети Интернет. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка с 



 

 

указанными документами фиксируется в заявлении о приеме в Учреждение и 

заверяется личной подписью родителей (законных представителей) ребенка. 

11. Руководитель Учреждения издает распорядительный акт о зачислении 

ребенка в Учреждение (далее - распорядительный акт) (Приложение №4) в течение 

трех рабочих дней после заключения договора. Распорядительный акт в трехдневный 

срок после издания размещается на информационном стенде Учреждения. На 

официальном сайте Учреждения в сети Интернет размещаются реквизиты 

распорядительного акта, наименование возрастной группы, число детей, зачисленных 

в указанную возрастную группу. 

12. Настоящие Правила приема вступают в силу с даты их утверждения 

руководителем Учреждения и подлежат согласованию с Коллегиальным органом 

управления Учреждения. 

Вопросы, не урегулированные настоящими Правилами приема, подлежат 

урегулированию в соответствии с действующим законодательством РФ, Положением 

о ДОУ №21 и иными нормативными актами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Регистрационный №___                                                                                    

 

           Заведующему ДОУ №21 «Семицветик» 

                                             Бондаренко Марине Игоревне 

              __________________________________ 

              __________________________________ 
                   Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

 

заявление. 

 

       Прошу принять моего ребенка       ______ 
                                                                            (Ф.И.О. ребенка полностью) 

               ______ 

Дата рождения: «____» ___________ 20____ г. 

Место рождения:            

Фамилия, имя отчество родителей (законных представителей) ребенка:  

             

              

Адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей): 

              
Контактные телефоны родителей (законных представителей):  

Мать:         Отец:      

 
       Прошу организовать обучение по образовательной программе 

дошкольного образования ДОУ №21 для моего ребенка на  ___________ 

языке, родном языке ________. 

С Положением о ДОУ №21, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, образовательной программой дошкольного 

образования ДОУ №21 и другими документами, регламентирующими 

организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 

обязанности воспитанников ДОУ, размещенными на информационном 

стенде и официальном сайте ДОУ №21 -   ознакомлен(а). 

________________                  ____________________________ 
       (подпись родителя                                                                 (Ф.И.О.) 
(законного представителя)                                                                   

Согласен (а) на обработку моих персональных данных и персональных 

данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации 

_______________                               _________________________________ 
      (подпись матери)                                                                   (Ф.И.О.) 

_______________                               _________________________________ 
        (подпись отца)                                                                        (Ф.И.О.) 
 
«___»______________20___г. 

Приложение №1 



 

 

 

Приложение №2 

 

 

 

 

 

 

ЖУРНАЛ ПРИЕМА ЗАЯВЛЕНИЙ О ПРИЕМЕ  

В ДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №21 «Семицветик» ООО «Озон» 

 

 

 

 

начат «____»__________20___г. 

окончен «____»_________20___г. 



 

 

Р
ег

и
ст

р
ац

и
о

н
н

ы
й

 №
 з

ая
в
л
ен

и
я
 

Д
ат

а 
р
ег

и
ст

р
ац

и
и

 з
ая

в
л
ен

и
я
 

Ф
.И

.О
 з

ая
в
и

те
л
я 

Ф
.И

.О
 р

еб
ен

к
а 

Д
ат

а 
р
о
ж

д
ен

и
я 

р
еб

ен
к
а 

Д
о

к
у

м
ен

т,
 у

д
о
ст

о
ве

р
яю

щ
и

й
 л

и
ч
н

о
ст

ь,
 о

д
н

о
го

 и
з 

р
о

д
и

те
л
ей

 (
за

к
о

н
н

ы
х

 п
р

ед
ст

ав
и

те
л
ей

) 

Д
о

к
у

м
ен

т 
у

д
о
ст

о
в
ер

яю
щ

и
й

 л
и

ч
н

о
ст

ь 
и

н
о
ст

р
ан

н
о

го
 г

р
аж

д
ан

и
н

а 
и

л
и

 л
и

ц
а 

б
ез

 г
р

аж
д
ан

ст
ва

 в
 Р

Ф
  

С
в
и

д
ет

ел
ьс

тв
о

 о
 р

о
ж

д
ен

и
и

 р
еб

ён
к
а 

и
л
и

 д
о
к
у
м

ен
т 

п
о

д
тв

ер
ж

д
аю

щ
и

й
 р

о
д
ст

в
о
 з

ая
в
и

те
л
я 

(и
л
и

 з
ак

о
н

н
о

ст
ь 

п
р
ед

ст
ав

л
ен

и
я 

п
р

ав
 р

еб
ен

к
а)

 (
к
о

п
и

я)
 

Д
о

к
у

м
ен

т,
 п

о
д

тв
ер

ж
д
аю

щ
и

й
 р

о
д

ст
в
о
 з

ая
в
и

те
л
я 

(и
л
и

 з
ак

о
н

н
о

ст
ь 

п
р

ед
ст

ав
л
ен

и
я 

п
р

ав
 р

еб
ен

к
а)

, 
и

 

д
о

к
у

м
ен

т,
 п

о
д

тв
ер

ж
д
аю

щ
и

й
 п

р
ав

о
 з

ая
в
и

те
л
я 

н
а 

п
р

еб
ы

ва
н

и
е 

в
 Р

о
сс

и
й

ск
о

й
 Ф

ед
ер

ац
и

и
 (

д
л
я 

и
н

о
ст

р
ан

н
о

го
 

гр
аж

д
ан

и
н

а 
и

л
и

 л
и

ц
а 

б
ез

 г
р

аж
д
ан

ст
ва

 в
 Р

Ф
.)

 

С
в
и

д
ет

ел
ьс

тв
о

 о
 р

ег
и

ст
р
ац

и
и

 р
еб

ен
к
а 

п
о
 м

ес
ту

 ж
и

те
л
ь
ст

в
а 

и
л
и

 п
о

 м
ес

ту
 п

р
еб

ы
в
ан

и
я 

и
л
и

 д
о

к
у
м

ен
т,

 

со
д

ер
ж

ащ
и

й
 с

в
ед

ен
и

я 
о
 р

ег
и

ст
р
ац

и
и

 р
еб

ен
к
а 

п
о

 м
ес

ту
 ж

и
те

л
ь
ст

в
а 

и
л
и

 п
о
 м

ес
ту

 п
р

еб
ы

ва
н

и
я 

н
а 

те
р

р
и

то
р
и

и
, 
за

 к
о
то

р
о
й

 з
ак

р
еп

л
ен

а 
д

о
ш

к
о

л
ь
н

ая
 о

б
р

аз
о

ва
те

л
ь
н

ая
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я 

(к
о

п
и

я)
 

М
ед

и
ц

и
н

ск
о

е 
за

к
л
ю

ч
ен

и
е 

З
ак

л
ю

ч
ен

и
е,

 н
ап

р
ав

л
ен

и
е 

п
си

х
о
л
о
го

-м
ед

и
к
о

-п
ед

аг
о

ги
ч
ес

к
о

й
 к

о
м

и
сс

и
и

 (
д
л
я 

д
ет

ей
 с

 о
гр

ан
и

ч
ен

н
ы

м
и
 

в
о
зм

о
ж

н
о
ст

ям
и

 з
д
о

р
о

в
ья

);
 (

П
Р

И
 Н

А
Л

И
Ч

И
И

) 

С
о

гл
ас

и
е 

р
о

д
и

те
л
ей

 (
за

к
о
н

н
ы

х
 п

р
ед

ст
ав

и
те

л
ей

) 
н

а 
о

б
у

ч
ен

и
е 

р
еб

ен
к
а 

с 
о

гр
ан

и
ч

ен
н

ы
м

и
 в

о
зм

о
ж

н
о
ст

ям
и

 

зд
о

р
о

в
ья

 п
о

 а
д

ап
ти

р
о
в
ан

н
о
й

 о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 п
р

о
гр

ам
м

е 
д
о

ш
к
о

л
ь
н

о
го

 о
б
р
аз

о
в
ан

и
я 

(П
Р

И
 Н

А
Л

И
Ч

И
И

) 

П
о

д
п

и
сь

 р
о

д
и

те
л
я 

(з
ак

о
н

н
о
го

 п
р
ед

ст
ав

и
те

л
я)

 у
д
о

ст
о
в
ер

яю
щ

ая
 в

ы
д
ач

у
 р

ас
п

и
ск

и
 в

 п
о

л
у

ч
ен

и
и

 

д
о

к
у

м
ен

то
в
 

П
о
д

п
и

сь
 д

о
л
ж

н
о

ст
н

о
го

 л
и

ц
а 

Д
О

О
 



 

 

 

Приложение №3 

 

 

 

РАСПИСКА 

в получении документов 

 

ДОУ № 21 «Семицветик» в лице делопроизводителя Перовой С.Ю., 
(Ф.И.О., должность) 

получил от____________________________________________________________ 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

 

следующие документы: 

1. Заявление родителей (законных представителей) о зачислении ребенка в 

детский сад; 

2. Медицинское заключение; 

3. Документ, удостоверяющий личность, одного из родителей (законных 

представителей); 

4. Документ удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица 

без гражданства в РФ; 

5. Свидетельство о рождении ребёнка или документ подтверждающий 

родство заявителя (или законность представления прав ребенка) (копия); 

6. Свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по 

месту жительства или по месту пребывания на территории, за которой 

закреплена дошкольная образовательная организация (копия); 

7. Документ, подтверждающий родство заявителя (или законность 

представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя 

на пребывание в Российской Федерации (для иностранного гражданина или 

лица без гражданства в РФ.). 

 

О факте приема данных документов сделана запись в журнале приема 

заявлений 
 

№ __________ от ____________________.   

Дата: «____» ________________20___г. 

    

                                                      ______________________________________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
(подпись)                                                                    (Ф.И.О. ответственного за получение документов)   

_______________                __________________________________________ 
(подпись)                                                                    (Ф.И.О. заявителя о получении расписки)                                      

М.П. 

 

 
 

 



 

 

 

Приложение №4 

 

Дошкольное образовательное учреждение 

  «Центр развития ребенка - детский сад 

            № 21 «Семицветик»» 

                    (ДОУ № 21) 
 

                     П Р И К А З  
        

                             №______      

                   От «__»______20___г 

 

                     г. Оренбург 
 

            О зачислении в детский сад 

                     

 

В соответствии с ч.2 ст.53 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

образования и науки РФ от 08.04.2014г. № 293 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам дошкольного 

образования» (в ред. Приказа Минпросвещения России от 21.01.2019 №33), 

руководствуясь п.2.2. и п.2.3. Положения о ДОУ №21, на основании 

заявления родителя (законного представителя) обучающегося, договора об 

образовании, в целях осуществления планомерного и дифференцированного 

подхода к приему детей в образовательное учреждение   

п р и к а з ы в а ю: 

         1. Зачислить в ДОУ № 21 следующих воспитанников: 

в группу общеразвивающей направленности для детей 3-4 лет № 1 

Иванову Марию Петровну 00.00.0000 г.р. 

         2. Делопроизводителю _______________ оформить личное дело ребенка 

и хранить согласно ведению делопроизводства под персональную 

ответственность. 

         3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

Заведующий ДОУ                              М.И.Бондаренко 

 

С приказом ознакомлен:                          _________________ 
 

 
                
                                         

 

 


